
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 17 DEL 05/02/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Associazione nazionale degli organismi per il diritto allo studio 
universitario (ANDISU) – Pagamento quota associativa anno 2026. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 



 

PREMESSO che il 21 gennaio 1997 è stata costituita l’Associazione nazionale degli organismi per il 
diritto allo studio universitario (ANDISU); 

 
RILEVATO che, per previsione statutaria l’associazione ha i seguenti scopi: 
 

• promuovere e sviluppare contatti e scambi di informazioni tra gli organismi per il diritto allo 
studio, le Università, le istituzioni AFAM, e rappresentanze nazionali degli studenti e gli enti 
italiani e stranieri che operano nel campo del DSU e più ampiamente della formazione 
universitaria; 

• elaborare indirizzi e linee strategiche di sviluppo per favorire la realizzazione degli interventi 
volti ad assicurare il diritto agli studi universitari; 

• collaborare con le Regioni e le Istituzioni competenti per le politiche del DSU al fine di 
realizzare un maggior coordinamento nelle attività di programmazione e di indirizzo, nell’uso 
più efficace delle risorse disponibili e nella definizione dei criteri per l’erogazione dei servizi 
e dei benefici; 

• realizzare momenti di formazione ai dipendenti degli enti/organismi associati; 

• organizzare momenti di confronto sulle tematiche e le buone pratiche inerenti il Diritto allo 
Studio Universitario anche con analoghe realtà internazionali; 

• sostenere i propri enti/organismi associati verso una continua evoluzione dei contenuti e delle 
competenze del diritto allo studio nelle attività legate all’orientamento, l’alta formazione, 
l’istruzione, la formazione professionale, il lavoro. 

 
EVIDENZIATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 17.04.2002 l’ESU di 

Verona ha aderito all’Associazione Nazionale degli Organismi per il Diritto allo Studio 
Universitario (ANDISU); 

 
CONSIDERATO che, sempre ai sensi del sopra richiamato Statuto le entrate dell’Associazione sono 

costituite dalle quote associative, stabilite annualmente e composte in una quota fissa e in 
una quota variabile attribuita ad ogni ente associato in relazione al numero di studenti delle 
università afferenti all’Ente; 

 
VISTA la nota della segreteria generale dell’Associazione nazionale degli organismi per il diritto allo 

studio universitario (ANDISU), assunta al protocollo aziendale n. 0000124/2026 del 
22.01.2026, con la quale è richiesto il pagamento della quota associativa per l’anno 2026 
quantificata in € 1.440,00; 

 
CONSIDERATO che le quote associative vengono definite, come da statuto ANDISU, sulla base 

degli studenti iscritti alle Università afferenti all’Ente/Ufficio per il diritto allo studio e stabilite 
annualmente dal Consiglio Nazionale; 
 

VISTA la proficua esperienza degli scorsi anni e ritenuto opportuno riconfermare anche per l’anno 
corrente l’adesione all’Associazione e pertanto versare la quota associativa suindicata; 

 
RICHIAMATO il par. 3.10 della delibera dell’ANAC n. 556/2017, il quale dispone   che “la normativa 

sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
Stazioni Appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto” e, 
pertanto non si acquisisce il codice CIG; 

 
RITENUTO di procedere alla registrazione della spesa relativa al pagamento della quota annuale di 

adesione all’Associazione Nazionale degli Organismi per il Diritto allo Studio Universitario 
(ANDISU) per l’anno 2026 per l’importo complessivo di € 1.440,00; 

 
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 122/0 “Spese di gestione e di funzionamento dei servizi” del 

bilancio di previsione 2026/2028 – anno 2026; 



 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29.01.2026 ad oggetto “Approvazione 

PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2026-2028. Annualità 2026”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 31.10.2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, al pagamento della quota annuale di adesione 
all’Associazione nazionale degli organismi per il diritto allo studio universitario (ANDISU) per 
l’anno 2026 a favore dell’Associazione A.N.DI.S.U. presso l’ESU Padova con sede in Via San 
Francesco n.122 - 35121 Padova, per l’importo complessivo di € 1.440,00; 

 
3. di registrare l’impegno di spesa di € 1.440,00, sulla Missione 4 - Programma 7 - Titolo 1 – 

Macroaggregato 103 - Capitolo/art. 122/0 “Spese di gestione e di funzionamento dei servizi” 
del bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
 

6. di liquidare e pagare la somma di cui al precedente punto 3. con le modalità indicate 
dall’Associazione con prot. az. 0000124/2026 del 22.01.2026; 
 

7. di dare atto che il par. 3.10 della delibera dell’ANAC n. 556/2017, dispone che “la normativa 
sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
Stazioni Appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto” e, 
pertanto non si acquisisce il codice CIG; 
 

8. di individuare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giorgio Gugole; 

 
 

 

 



 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

     10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 

            provvedimenti di competenza. 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
FF/ca 

              

                                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                         (dott. Giorgio Gugole)



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  1.440,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
dal n. 212/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 05/02/2026 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-02-05T14:54:06+0000
	Tenuti Mirco


		2026-02-06T09:52:50+0100
	Giorgio Gugole




